
 

Постановление Администрации Новоуральского 
городского округа от 14.07.2016 N 1550-а 

(ред. от 24.12.2019) 
"Об утверждении Положения о 

дополнительном горячем питании детей из 
семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации" 
(вместе с "Положением о дополнительном 
горячем питании обучающихся из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации") 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 23.01.2020 
  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Администрации Новоуральского городского округа от 
14.07.2016 N 1550-а 
(ред. от 24.12.2019) 
"Об утверждении... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 23.01.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 5 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 июля 2016 г. N 1550-а 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ ГОРЯЧЕМ ПИТАНИИ 
ДЕТЕЙ ИЗ СЕМЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации Новоуральского городского округа 

от 16.03.2018 N 475-а, от 24.12.2019 N 2486-а) 

 
В соответствии с поручениями, отраженными в Протоколе заседания Координационной комиссии по 

противодействию распространению социально значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому 
благополучию в Свердловской области от 22 октября 2015 года, Решением Думы Новоуральского 
городского округа от 28 октября 2015 года N 124 "О мерах социальной поддержки жителей Новоуральского 
городского округа на 2016 год" (с последующими изменениями), Решением Думы Новоуральского 
городского округа от 2 декабря 2015 года N 148 "О бюджете Новоуральского городского округа на 2016 год" 
(с последующими изменениями) и в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, наиболее нуждающихся в дополнительном 
горячем питании, постановляю: 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
Постановлением Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а внесены 
изменения в данный документ, в соответствии с которыми название Положения, утвержденного данным 
документом, следует читать как "Положение о дополнительном горячем питании обучающихся из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации". 

1. Утвердить Положение о дополнительном горячем питании детей из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации (прилагается). 

1-1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

1) обеспечить назначение и предоставление меры социальной поддержки в виде дополнительного 
горячего питания категориям граждан, указанным в пункте 4 Положения о дополнительном горячем питании 
детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

2) предусмотреть в заявлениях родителей (законных представителей) о предоставлении 
дополнительного горячего питания согласие на обработку персональных данных и их размещение в Единой 
государственной информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО), а также 
предоставление гражданином данных о СНИЛС (ребенка и заявителя) при оформлении меры социальной 
поддержки. 
(п. 1-1 введен Постановлением Администрации Новоуральского городского округа от 16.03.2018 N 475-а) 

1-2. Управлению образования Администрации Новоуральского городского округа обеспечить 
размещение информации о предоставлении мер социальной поддержки посредством использования 
ЕГИССО, в порядке и объеме, установленных оператором ЕГИССО. 

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена посредством 
использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленных оператором ЕГИССО. 
(п. 1-2 введен Постановлением Администрации Новоуральского городского округа от 16.03.2018 N 475-а) 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 сентября 2016 года. 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Администрации Новоуральского городского округа от 
14.07.2016 N 1550-а 
(ред. от 24.12.2019) 
"Об утверждении... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 23.01.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 5 

 

3. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Нейва" и разместить на официальном сайте 
Администрации Новоуральского городского округа в сети Интернет. 
 

И.о. Главы Администрации 
городского округа 

А.Б.БАРАНОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением Администрации 

Новоуральского городского округа 
от 14 июля 2016 г. N 1550-а 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ ГОРЯЧЕМ ПИТАНИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ИЗ СЕМЕЙ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации Новоуральского городского округа 

от 16.03.2018 N 475-а, от 24.12.2019 N 2486-а) 

 
1. Положение о дополнительном горячем питании обучающихся из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с поручениями, 
отраженными в Протоколе заседания Координационной комиссии по противодействию распространению 
социально значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию в Свердловской 
области от 22 октября 2015 года, Решением Думы Новоуральского городского округа от 28 октября 2015 
года N 124 "О мерах социальной поддержки жителей Новоуральского городского округа на 2016 год" (с 
последующими изменениями), Решением Думы Новоуральского городского округа от 2 декабря 2015 года N 
148 "О бюджете Новоуральского городского округа на 2016 год" (с последующими изменениями) и 
определяет организацию предоставления дополнительного горячего питания отдельным категориям 
обучающихся в общеобразовательной организации. 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

2. Действие настоящего Положения распространяется на обучающихся по очной форме обучения в 
общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования, в том числе достигших 
возраста восемнадцати лет, до завершения обучения. 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

3. Дополнительное горячее питание предоставляется за счет средств местного бюджета в качестве 
дополнительной меры социальной поддержки семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
наиболее нуждающихся в дополнительном горячем питании. 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

4. В целях настоящего Положения получателями дополнительного горячего питания по решению 
Комиссии общеобразовательной организации могут быть обучающиеся следующих категорий: 

1) обучающиеся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, но не имеющие возможность 
подтвердить статус семьи, состав семьи, доход семьи и т.д. соответствующими документами; 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

2) обучающиеся, получающие бесплатное питание в соответствии с подпунктами 2, 3 пункта 6 
Порядка предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденного Постановлением 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Администрации Новоуральского городского округа от 
14.07.2016 N 1550-а 
(ред. от 24.12.2019) 
"Об утверждении... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 23.01.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 5 

 

Правительства Свердловской области от 29.12.2016 N 919-ПП "Об утверждении государственной 
программы Свердловской области "Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года", 
и наиболее нуждающиеся в дополнительном питании; 
(в ред. Постановлений Администрации Новоуральского городского округа от 16.03.2018 N 475-а, от 
24.12.2019 N 2486-а) 

3) обучающиеся из группы риска по туберкулезу, состоящие на учете у врача-фтизиатра. 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

5. Для рассмотрения заявлений, ходатайств, прилагаемых к ним документов, подтверждающих 
наличие трудной жизненной ситуации, и принятия решения о предоставлении дополнительного горячего 
питания в общеобразовательной организации создается Комиссия. 

6. Комиссия общеобразовательной организации выносит заключение о нахождении обучающихся в 
трудной жизненной ситуации и принимает решение о предоставлении дополнительного горячего питания 
обучающимся и сроках его предоставления. 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

7. Решением Комиссии общеобразовательной организации дополнительное горячее питание 
предоставляется на указанный в заявлении период, но не более чем до конца учебного года. 

8. Персональный состав Комиссии и порядок ее работы определяется руководителем 
общеобразовательной организации. 

9. Дополнительное горячее питание предоставляется в виде ежедневного ужина (полдника) в 
общеобразовательной организации. 

10. Дополнительное горячее питание обучающимся, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего 
Положения, в случае отсутствия возможности подтвердить статус семьи, состав семьи, доход семьи и т.д. 
соответствующими документами предоставляется на основании ходатайства классного руководителя и 
акта Комиссии общеобразовательной организации о результатах обследования материальных условий 
семьи обучающегося. 

11. Дополнительное горячее питание обучающимся, указанным в подпункте 2 пункта 4 настоящего 
Положения, предоставляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) 
обучающегося, документов, подтверждающих право на получение бесплатного питания и акта Комиссии 
общеобразовательной организации о результатах обследования материальных условий семьи 
обучающегося. 

12. Дополнительное горячее питание обучающимся, указанным в подпункте 3 пункта 4 настоящего 
Положения, предоставляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) 
обучающегося и справки медицинского учреждения о том, что обучающийся относится к группе риска по 
туберкулезу и состоит на учете у врача-фтизиатра. 

13. Право на получение дополнительного горячего питания возникает с учебного дня, следующего за 
днем принятия Комиссией положительного решения, и издания приказа о предоставлении дополнительного 
бесплатного питания. 

14. Дополнительное горячее питание предоставляется обучающимся в учебные дни независимо от 
посещения занятий в общеобразовательной организации. Неиспользованное право на получение 
дополнительного горячего питания не может быть реализовано в другой день. 

15. В случае, если обучающемуся уже предоставлено льготное питание, то в заявлении делается 
ссылка на наличие в общеобразовательной организации необходимых документов. 

16. Пакет документов, направляемых в комиссию, хранится в общеобразовательной организации в 
течение 5 лет. 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Администрации Новоуральского городского округа от 
14.07.2016 N 1550-а 
(ред. от 24.12.2019) 
"Об утверждении... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 23.01.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 5 

 

17. Финансирование расходов на организацию дополнительного горячего питания обучающихся из 
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется в пределах средств, выделенных из 
бюджета Новоуральского городского округа на эти цели на текущий финансовый год. 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

18. Главным распорядителем бюджетных средств, выделенных на организацию дополнительного 
горячего питания, является Управление образования Администрации Новоуральского городского округа. 

19. Финансовое обеспечение расходов на организацию дополнительного горячего питания 
обучающихся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется в виде субсидии на 
иные цели, предоставленной Управлением образования Администрации Новоуральского городского округа 
общеобразовательным организациям (далее - Получатель субсидии). 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

20. Субсидия предоставляется на основании Положения, утвержденного Управлением образования 
Администрации Новоуральского городского округа и Соглашения, заключенного между Управлением 
образования Администрации Новоуральского городского округа и Получателем субсидии. 

21. Учет финансовых средств, выделенных на организацию дополнительного горячего питания 
обучающихся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется отдельно от субсидии 
на организацию горячего питания обучающихся. 
(в ред. Постановления Администрации Новоуральского городского округа от 24.12.2019 N 2486-а) 

22. Контроль за целевым использованием средств осуществляет Управление образования 
Администрации Новоуральского городского округа. 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-15T10:59:31+0500




